

## Gestione n. 2

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE  
NEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX FONDO TRASPORTI  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
2015 ( vecchiaia..... )	914	23.639.109	25.863
( anzianità..... )	289	9.342.464	32.327
( invalidità..... )	444	8.428.397	18.983
( superstiti..... )	2.017	29.152.315	14.453
Totale.....	3.664	70.562.285	19.258
2016 ( vecchiaia..... )	865	21.648.533	25.027
( anzianità..... )	244	7.920.718	32.462
( invalidità..... )	392	6.976.107	17.796
( superstiti..... )	1.895	27.883.297	14.714
Totale.....	3.396	64.428.655	18.972

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI  
ALLA FINE DEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX FONDO TRASPORTI  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
2015 ( vecchiaia..... )	25.268	645.817.943	25.559
( anzianità..... )	30.020	843.371.136	28.094
( invalidità..... )	9.005	192.489.952	21.376
( superstiti..... )	40.694	570.961.620	14.031
Totale.....	104.987	2.252.640.651	21.456
2016 ( vecchiaia..... )	25.008	643.086.205	25.715
( anzianità..... )	29.106	824.003.573	28.310
( invalidità..... )	8.910	190.926.669	21.428
( superstiti..... )	40.379	569.526.544	14.105
Totale.....	103.403	2.227.542.991	21.542

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

2016

Gestione n. 2

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE  
NEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX FONDO ELETTRICI  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	298	10.336.122	34.685
( anzianità.....	1.610	63.061.484	39.169
2015 ( invalidità.....	98	1.720.298	17.554
( superstiti.....	1.506	24.864.737	16.510
Totale.....	3.512	99.982.641	28.469
( vecchiaia.....	223	7.883.710	35.353
( anzianità.....	1.434	57.499.792	40.097
2016 ( invalidità.....	90	1.645.486	18.283
( superstiti.....	1.507	25.008.861	16.595
Totale.....	3.254	92.037.849	28.285

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI  
ALLA FINE DEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX FONDO ELETTRICI  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	6.380	176.056.100	27.595
( anzianità.....	60.978	1.909.526.070	31.315
2015 ( invalidità.....	1.892	39.894.712	21.086
( superstiti.....	29.236	457.192.568	15.638
Totale.....	98.486	2.582.669.450	26.224
( vecchiaia.....	6.086	173.982.760	28.587
( anzianità.....	60.950	1.906.691.051	31.283
2016 ( invalidità.....	1.787	39.372.949	22.033
( superstiti.....	29.249	459.483.845	15.709
Totale.....	98.072	2.579.530.605	26.302

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

## Gestione n. 2

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE  
 NEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX FONDO TELEFONICI  
 ( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	277	7.528.141	27.177
( anzianità.....	1.502	47.778.652	31.810
2015 ( invalidità.....	159	2.472.712	15.552
( superstiti.....	882	13.932.468	15.796
Totale.....	2.820	71.711.973	25.430
( vecchiaia.....	225	6.020.820	26.759
( anzianità.....	1.285	40.815.972	31.763
2016 ( invalidità.....	134	2.185.082	16.307
( superstiti.....	836	12.955.034	15.496
Totale.....	2.480	61.976.908	24.991

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI  
 ALLA FINE DEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX FONDO TELEFONICI  
 ( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	9.170	229.729.947	25.052
( anzianità.....	49.952	1.484.589.920	29.720
2015 ( invalidità.....	1.981	37.088.023	18.722
( superstiti.....	13.213	200.208.512	15.152
Totale.....	74.316	1.951.616.402	26.261
( vecchiaia.....	8.932	224.574.048	25.143
( anzianità.....	50.382	1.505.446.662	29.881
2016 ( invalidità.....	1.922	36.014.582	18.738
( superstiti.....	13.606	207.146.792	15.225
Totale.....	74.842	1.973.182.084	26.365

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

2016

Gestione n. 2

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE  
NEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX INPDAI  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	1.139	49.708.345	43.642
( anzianità.....	1.510	120.347.056	79.700
2015 ( invalidità.....	120	4.521.229	37.677
( superstiti.....	2.054	60.240.430	29.328
Totale.....	4.823	234.817.060	48.687
( vecchiaia.....	831	37.193.927	44.758
( anzianità.....	1.406	109.460.457	77.852
2016 ( invalidità.....	108	4.183.437	38.736
( superstiti.....	2.015	60.216.889	29.884
Totale.....	4.360	211.054.710	48.407

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI  
ALLA FINE DEGLI ANNI 2015 E 2016 DELL'EX INPDAI  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	24.444	1.099.161.890	44.967
( anzianità.....	70.506	4.453.023.201	63.158
2015 ( invalidità.....	2.023	86.917.303	42.965
( superstiti.....	30.525	866.296.789	28.380
Totale.....	127.498	6.505.399.183	51.024
( vecchiaia.....	24.203	1.089.831.409	45.029
( anzianità.....	70.374	4.444.030.293	63.149
2016 ( invalidità.....	1.953	87.504.651	44.805
( superstiti.....	31.354	871.093.662	27.783
Totale.....	127.884	6.492.460.015	50.768

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

## Gestione n. 2

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE  
NEGLI ANNI 2015 E 2016 DEL FPLD (\*)  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	53.455	629.450.233	11.775
( anzianità.....	94.177	2.445.557.966	25.968
2015 ( invalidità.....	39.537	390.244.214	9.870
( superstiti.....	125.121	1.075.464.494	8.595
Totale.....	312.290	4.540.716.907	14.540
( vecchiaia.....	47.303	554.205.733	11.716
( anzianità.....	74.546	1.958.168.777	26.268
2016 ( invalidità.....	41.009	399.428.035	9.740
( superstiti.....	117.414	1.024.987.354	8.730
Totale.....	280.272	3.936.789.899	14.046

(\*) Al netto delle contabilità separate e comprensivo delle posizioni già in carico alla soppressa gestione degli 'Enti pubblici creditizi'.

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI  
ALLA FINE DEGLI ANNI 2015 E 2016 DEL FPLD (\*)  
( in unità di euro )

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
( vecchiaia.....	3.044.164	30.526.883.355	10.028
( anzianità.....	2.265.289	51.746.704.066	22.843
2015 ( invalidità.....	736.234	6.471.737.290	8.790
( superstiti.....	2.500.625	20.242.834.472	8.095
Totale.....	8.546.312	108.988.159.183	12.753
( vecchiaia.....	2.923.241	29.630.619.023	10.136
( anzianità.....	2.288.755	52.965.943.855	23.142
2016 ( invalidità.....	704.078	6.592.702.442	9.364
( superstiti.....	2.461.799	20.464.084.511	8.313
Totale.....	8.377.873	109.653.349.831	13.088

(\*) Al netto delle contabilità separate e comprensivo delle posizioni già in carico alla soppressa gestione degli 'Enti pubblici creditizi'.

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

2016

Gestione n. 2

A rettifica delle spese per prestazioni, sono state registrate poste correttive e compensative di spese correnti per 736 mln. Tali poste attengono essenzialmente ai recuperi di prestazioni effettuati in occasione delle riliquidazioni delle pensioni e ai riaccrediti provenienti dagli Enti pagatori per prestazioni non riscosse dai beneficiari.

Gli ammortamenti e svalutazioni riguardano l'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi per 2.691 mln, al fine di adeguarne la consistenza al presumibile grado d'inesigibilità degli stessi e l'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 1 mln.

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi tiene conto delle percentuali fissate con determinazione del Direttore generale n. 128 dell'11 luglio 2017.

Le percentuali sono state così determinate:

Crediti contributivi fino al 31/12/2010:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 99%
- datori di lavoro agricoli: 99%

Crediti contributivi relativi all'anno 2011

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 70%
- datori di lavoro agricoli: 70%

Crediti contributivi relativi all'anno 2012

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 55%
- datori di lavoro agricoli: 60%

Crediti contributivi relativi all'anno 2013

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 30%
- datori di lavoro agricoli: 30%

Crediti contributivi relativi all'anno 2014

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 20%
- datori di lavoro agricoli: 20%

Crediti contributivi relativi all'anno 2015

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 15%
- datori di lavoro agricoli: 15%

Crediti contributivi relativi all'anno 2016

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 10%
- datori di lavoro agricoli: 10%

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare è stata determinata, invece, applicando la percentuale del 45%.

## Gestione n. 2

## - Oneri diversi di gestione

## Comprendono:

- i trasferimenti passivi (in totale 713 mln) tra cui su rilevano quelli ad altri Enti per valori di copertura di periodi assicurativi per 214 mln, le contribuzioni a favore di Istituti di Patronato per 200 mln, il finanziamento della Commissione di vigilanza sui fondi pensione (COVIP) per 2 mln e i trasferimenti a favore dello Stato per 297 mln (all. 13);
- i valori di copertura di periodi assicurativi, per 1.398 mln (2.723 mln nel 2015);
- le uscite non classificabili in altre voci pari a 31 mln;
- le spese di amministrazione (1.105 mln) che rappresentano, come di consueto, la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite al FPLD in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità.

Nel prospetto che segue viene proposto un riepilogo per aggregati delle spese di amministrazione rilevate negli anni 2015 e 2016.

(in milioni di euro)

Aggregati	2016	2015
Spese per il personale (dirette e indirette)	730	730
Spese per servizi affidati ad altri Enti (dirette)	58	61
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	35	32
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	70	75
Spese per accertamenti sanitari	...	...
Spese legali	60	64
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	111	124
Altre spese	140	129
Totale	1.204	1.215
Meno recuperi	84	72
Meno residui insussistenti	16	19
Più eliminazioni residui attivi	...	...
Totale netto	1.105	1.124

## - Proventi ed oneri finanziari

## Tale voce comprende:

- gli interessi attivi complessivamente rilevati in 1 mln;
- gli interessi passivi registrati per 4 mln;

2016

Gestione n. 2

-- la perdita delle gestioni immobiliari per 50 mln.

- Proventi ed oneri straordinari

Sono compresi in questa voce:

- le eccedenze dei fondi svalutazione per 8 mln
- il risultato delle operazioni di definizione della cartolarizzazione degli immobili dell'Istituto per -291 mln.

#### IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

L'onere per il pagamento delle imposte, pari a 40 mln, attiene in prevalenza all'IRAP.

#### RISULTATO DI ESERCIZIO

Considerati gli accantonamenti ai fondi di riserva legale di cui all'art. 11, L. 903/65 per 2.898 mln, all'art. 3, L. 889/71 per 55 mln, all'art. 5, D.Lgs. 658/96 per 63 mln e il prelievo in base all'art. 1, L. 1079/71 per 3 mln, il rendiconto dell'anno 2016 chiude con un risultato positivo di esercizio di 689 mln e un disavanzo economico di 2.323 mln.

\*\*\*\*\*

Nel prospetto della pagina seguente sono evidenziate, sinteticamente, le componenti patrimoniali del Fondo risultanti all'inizio e alla fine dell'esercizio 2016.

## Gestione n. 2

(in milioni di euro)

	STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	al 31.12.2016	al 31.12.2015	
<b>ATTIVO</b>			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati	1.026	1.049	-23
Immobilizzazioni finanziarie			
Crediti finanziari diversi	7	8	-1
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.033</b>	<b>1.057</b>	<b>-24</b>
ATTIVO CIRCOLANTE			
Residui attivi			
- Crediti verso iscritti, soci e terzi	16.267	16.887	-620
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	732	732	0
- Crediti verso altri	17	2	15
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>17.016</b>	<b>17.621</b>	<b>-605</b>
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	14.266	13.676	590
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>32.315</b>	<b>32.354</b>	<b>-39</b>
<b>PASSIVO</b>			
PATRIMONIO NETTO			
Riserve obbligatorie e derivanti da legge	65.708	62.696	3.012
Disavanzi economici portati a nuovo	-201.659	-189.969	-11.690
Avanzo economico d'esercizio	-2.323	-11.690	9.367
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-138.274</b>	<b>-138.963</b>	<b>689</b>
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
- Fondi per altri rischi ed oneri futuri	67	206	-139
<b>Totale</b>	<b>67</b>	<b>206</b>	<b>-139</b>
DEBITI			
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	2.464	2.144	320
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	244	225	19
- Debiti per oneri derivanti dalla cessione crediti contributivi	1.288	1.288	0
- Debiti diversi	2	2	0
- Debito verso GPT per anticipazioni - art. 21, L. 88/89	133.199	138.463	-5.264
- Anticipazioni dello Stato alle gestioni previdenziali art. 35, co. 3 e 4, L. 448/98	33.091	28.755	4.336
<b>Totale</b>	<b>170.288</b>	<b>170.877</b>	<b>-589</b>
RATEI E RISCONTI			
Ratei passivi	234	234	0
Riserve tecniche	...	...	...
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>32.315</b>	<b>32.354</b>	<b>-39</b>

2016

Gestione n. 2

In relazione alla situazione patrimoniale, si evidenziano, tra le voci dell'attivo, le seguenti:

- le immobilizzazioni materiali, pari a 1.026 mln (1.049 mln nel 2015)
- le immobilizzazioni finanziarie, pari a 7 mln (8 mln nel 2015)
- i crediti verso gli iscritti al netto del fondo svalutazione per 16.267 mln
- i ratei per contributi di competenza dell'anno per 14.266 mln

Nel passivo si evidenziano:

- i fondi di riserva per 65.708 mln;
- i debiti connessi alla cessione dei crediti contributivi (1.288 mln);
- i debiti per prestazioni (2.464 mln);
- il debito verso la gestione di cui all'art. 35, L. 448/98 relativo ai trasferimenti dello Stato usufruiti a titolo anticipatorio dalle contabilità separate del FPLD a parziale copertura del loro fabbisogno (33.091 mln)
- il debito in conto corrente verso la Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti (133.199 mln) per le anticipazioni gratuite, corrispondenti al residuo deficit finanziario delle contabilità separate e al fabbisogno totale del FPLD.

Il deficit patrimoniale netto al 31 dicembre 2016 del FPLD risulta pari a 138.274 mln quale risultante algebrica fra 65.708 mln di riserve legali e 203.982 mln di disavanzo patrimoniale.

  
IL DIRETTORE CENTRALE  
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI

  
IL DIRETTORE GENERALE

Gestione n. 2

## BILANCIO CONSUNTIVO

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-144.445.232,04	-124.260.347,52	-20.184.884,52
	Immobili da reddito	1.152.384.302,76	1.152.384.302,76	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	18.152.920,01	20.704.343,83	-2.551.423,82
	<b>TOTALE</b>	<b>1.026.091.990,73</b>	<b>1.048.828.299,07</b>	<b>-22.736.308,34</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Mutui ad enti ed istituti vari	684.153,91	684.153,91	0,00
	Mutui ipotecari al personale art. 59 DPR 509/1979	4.080.566,00	4.813.967,57	-733.401,57
	Prestiti al personale art. 59 DPR n. 509/1979	0,00	51.408,43	-51.408,43
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	2.004.851,69	2.004.851,69	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>6.769.571,60</b>	<b>7.554.381,60</b>	<b>-784.810,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.032.861.562,33</b>	<b>1.056.382.680,67</b>	<b>-23.521.118,34</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	30.031.943,19	5.144.288,85	24.887.654,34
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	47.683.105.311,28	45.794.280.747,28	1.888.824.564,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	1.210.940.086,20	1.256.222.923,92	-45.282.837,72
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	231.116.299,09	227.347.736,23	3.768.562,86
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-32.362.859.048,68	-29.849.565.323,15	-2.513.293.725,53
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-525.116.677,57	-545.955.709,33	20.839.031,76
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte delle Regioni	565.771.726,05	565.771.726,05	0,00
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	166.547.680,39	166.547.680,39	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	1.903.229,55	1.992.660,83	-89.431,28
	Crediti verso altri per entrate non classificabili in altre voci	14.837.441,89	0,00	14.837.441,89
	<b>TOTALE</b>	<b>17.016.277.991,39</b>	<b>17.621.786.731,07</b>	<b>-605.508.739,68</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>17.016.277.991,39</b>	<b>17.621.786.731,07</b>	<b>-605.508.739,68</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			

2016

Gestione n. 2

I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	14.266.528.255,13	13.676.211.804,51	590.316.450,62
	<b>TOTALE</b>	<b>14.266.528.255,13</b>	<b>13.676.211.804,51</b>	<b>590.316.450,62</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>14.266.528.255,13</b>	<b>13.676.211.804,51</b>	<b>590.316.450,62</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>32.315.667.808,85</b>	<b>32.354.381.216,25</b>	<b>-38.713.407,4</b>

## Gestione n. 2

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	65.708.108.523,16	62.695.697.292,87	3.012.411.230,29
	<b>TOTALE</b>	<b>65.708.108.523,16</b>	<b>62.695.697.292,87</b>	<b>3.012.411.230,29</b>
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-201.658.892.053,82	-189.969.376.585,46	-11.689.515.468,36
	<b>TOTALE</b>	<b>-201.658.892.053,82</b>	<b>-189.969.376.585,46</b>	<b>-11.689.515.468,36</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	6.380.621.352,27	0,00	6.380.621.352,27
	Disavanzo economico d'esercizio	-8.703.372.032,23	-11.689.515.468,36	2.986.143.436,13
	<b>TOTALE</b>	<b>-2.322.750.679,96</b>	<b>-11.689.515.468,36</b>	<b>9.366.764.788,40</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-138.273.534.210,62</b>	<b>-138.963.194.760,95</b>	<b>689.660.550,33</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondi speciali di previdenza trasferiti da Istituto Nazionale Assicurazioni (Ina SpA) Art. 70 della Legge 144/1999	53.659.646,55	53.668.523,05	-8.876,50
	Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69	12.155.303,51	12.155.303,51	0,00
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo Fondo di ammortamento	0,00	140.370.528,78	-140.370.528,78
	Somme accantonate per la copertura degli oneri L. 336/70 e L. 824/71	120.858,46	159.396,15	-38.537,69
	<b>TOTALE</b>	<b>65.935.808,52</b>	<b>206.353.751,49</b>	<b>-140.417.942,97</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>65.935.808,52</b>	<b>206.353.751,49</b>	<b>-140.417.942,97</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti verso Istituti di previdenza per oneri finanziari	3.850,58	3.850,58	0,00
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	2.463.730.995,37	2.144.268.003,11	319.462.992,26
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	227.843.218,84	207.487.627,18	20.355.591,66
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	2.005.255,99	2.005.255,99	0,00
	Debiti per oneri finanziari	1.288.463.776,35	1.288.464.932,72	-1.156,37
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	16.655.671,83	17.170.780,58	-515.108,75
	Debito verso la Gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato per anticipazioni sul fabbisogno finanziario	33.090.874.180,21	28.755.241.458,18	4.335.632.722,03
	Rapporti diretti di c/c tra Gestioni e tra le Gestioni e le separate contabilità	133.198.734.945,28	138.462.487.773,21	-5.263.752.827,93
	<b>TOTALE</b>	<b>170.288.311.894,45</b>	<b>170.877.129.681,55</b>	<b>-588.817.787,10</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>170.288.311.894,45</b>	<b>170.877.129.681,55</b>	<b>-588.817.787,10</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			

2016

Gestione n. 2

I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	234.415.000,00	233.576.000,00	839.000,00
4	Riserve tecniche			
	Riserve tecniche	539.316,50	516.544,16	22.772,34
	<b>TOTALE</b>	<b>234.954.316,50</b>	<b>234.092.544,16</b>	<b>861.772,34</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>234.954.316,50</b>	<b>234.092.544,16</b>	<b>861.772,34</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>32.315.667.808,85</b>	<b>32.354.381.216,25</b>	<b>-38.713.407,40</b>

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

## Gestione n. 2

**FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI**  
**CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016**

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	102.594.106.841,80	98.002.507.060,24	4.591.599.781,56
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-21.694.967,42	-21.210.499,03	-484.468,39
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	531.763.247,91	523.211.414,23	8.551.833,68
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	14.266.528.255,13	13.676.211.804,51	590.316.450,62
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-13.676.211.804,51	-13.109.726.637,24	-566.485.167,27
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>103.694.491.572,91</b>	<b>99.070.993.142,71</b>	<b>4.623.498.430,20</b>
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Attribuzione alle Gestioni della liquidazione delle disponibilità liquide giacenti sul conto corrente di Tesoreria centrale dello Stato n. 25057 derivanti dall'operazione Scip - 43-bis del Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 14.	1.741.750,18	0,00	1.741.750,18
	Contributi per pensionamenti anticipati	0,00	1.313.119,75	-1.313.119,75
	Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	10.793.638,00	11.140.815,00	-347.177,00
	Entrate non classificabili in altre voci	250.345.354,55	165.424.346,07	84.921.008,48
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	28.865,99	17.564,31	11.301,68
	Recupero dell'onere a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, da parte delle gestioni pensionistiche, per il trasferimento a copertura della contribuzione figurativa commisurata alla retribuzione corrispondente alla prestazione lavorativa non effettuata, in caso di ricorso alla riduzione dell'orario del rapporto di lavoro di cui all'art. 1, comma 284, della legge n. 208/2015	339.000,00	0,00	339.000,00
	Trasferimenti da GIAS	5.139.772.457,05	5.187.502.243,22	-47.729.786,17
	Trasferimenti da parte delle Regioni	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	2.266.947,15	1.818.869,05	448.078,10
	Valori di copertura di periodi assicurativi	8.880.363.522,08	9.107.350.758,34	-226.987.236,26
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>14.285.651.535,00</b>	<b>14.474.567.715,74</b>	<b>-188.916.180,74</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>117.980.143.107,91</b>	<b>113.545.560.858,45</b>	<b>4.434.582.249,46</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri gestione casa di riposo di Camogli	-1.551.052,41	-897.508,37	-653.544,04

2016

Gestione n. 2

		Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi alla prevenzione e cura invalidità	-3.087.871,18	-3.734.011,89	646.140,71
		Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	736.420.812,20	951.556.467,35	-215.135.655,15
		Spese per prestazioni	-111.432.602.835,14	-111.630.908.648,07	198.305.812,93
		RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
		Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-234.415.000,00	-233.576.000,00	-839.000,00
		Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	233.576.000,00	199.706.000,00	33.870.000,00
		<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-110.701.659.946,53</b>	<b>-110.717.853.700,98</b>	<b>16.193.754,45</b>
B.	10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.	10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
		ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
		Svalutazione crediti contributivi	-2.691.540.899,49	-6.971.375.631,46	4.279.834.731,97
		Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-762.326,33	-49.341.201,71	48.578.875,38
		<b>TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>-2.692.303.225,82</b>	<b>-7.020.716.833,17</b>	<b>4.328.413.607,35</b>
B.	13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
		QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
		Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	24.641,85	26.719,74	-2.077,89
		<b>TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>	<b>24.641,85</b>	<b>26.719,74</b>	<b>-2.077,89</b>
B.	14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Concorso del F.P.L.D. alla gestione minatori Art. 8 Legge 5/1960	-11.702.181,19	-12.315.319,24	613.138,05
		Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-245.872.504,75	-236.058.534,87	-9.813.969,88
		Poste correttive e compensative di altre spese correnti	922.516,39	1.016.191,63	-93.675,24
		Spese di amministrazione	-1.104.678.931,21	-1.123.826.368,23	19.147.437,02
		Spese non classificabili in altre voci	-30.933.119,08	-19.815.388,71	-11.117.730,37
		Trasferimenti passivi	-713.479.857,60	-595.543.457,01	-117.936.400,59
		Trasferimento alla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali delle economie derivanti dall'applicazione dell'art. 1 comma 707 della legge n. 190/2014	-8.032.930,25	0,00	-8.032.930,25
		Valori di copertura di periodi assicurativi	-1.397.646.815,91	-2.722.559.650,86	1.324.912.834,95
		<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-3.511.423.823,60</b>	<b>-4.709.102.527,29</b>	<b>1.197.678.703,69</b>
		<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-116.905.362.354,10</b>	<b>-122.447.646.341,70</b>	<b>5.542.283.987,60</b>
		<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>1.074.780.753,81</b>	<b>-8.902.085.483,25</b>	<b>9.976.866.237,06</b>
<b>C</b>		<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.	16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
		ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
		Redditi e proventi patrimoniali	659.523,78	40.289.244,61	-39.629.720,83
		Rifusione da parte della gestione per la produzione dei servizi al FPLD - Gestione assicurativa per i dirigenti di aziende industriali già iscritti al soppresso INPDAl degli oneri per interessi su depositi cauzionali passivi	266,85	552,46	-285,61
		Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	0,00	208.125,38	-208.125,38
		<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>659.790,63</b>	<b>40.497.922,45</b>	<b>-39.838.131,82</b>
C.	17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Oneri finanziari	-3.778.046,04	-5.015.658,16	1.237.612,12